*Sáphicum Carmen*.

Versus *Sáphicus* quinque pedes hoc órdine admittit : Choréum, Spondéum, Dáctylum, deinde duos Choréos : tértio círcu carminis fere néctitur *Adonius*, qui ex Dáctylo et Spondéo constat. Horatius :

Integre vitæ, scelerisque purus  
Non eget Máuri jàculis, nec arcu,  
Nec venenatis gravida sagittis,  
Fusce, pharétra.

#### DE CARMINUM FIGURIS.

*Synalæpha*.

*Synalæpha* figura est, cum vocalis, aut diphthóngus præcedentis dictionis à sequenti excipitur, et quodammodo absorbétur. Virgil. :

Conticuere omnes, intentique ora tenébant.

Intérduum hanc figuram pro sua licéntia omittunt poëtae : máximè cùm vocalis est longa, aut diphthóngus. Virg. *Aeneid.* 1.

Posthabita coluisse Samo : hic illius arma.

Idem *Georg.* 1 :

Gláuco, et Panopéa et Ino Meliceræ.

*O!* et *Heu!* non eliduntur per *Synalœpham*. Virg. Aeneid.

*O pater, o hominum, Divumque æterna potestas!*  
Stat. Th. 5: *Heu! ubi sidera vultus.*

Fit intérsum *Synalœpha* in divérsis carminibus, Virg. Georg. 2:

Insérunt verò ex fôstu nucis árbutus hórrida,  
Et stériles plátani malos gessere valentes.

#### *Eothlipsis.*

*Eothlipsis* est, cùm *m* litera simul cum vocáli præcedenti eliditur propter sequéntem vocálem altérius dictionis. Virg. Aeneid. 3:

Itáliam, Itáliam primus conclámât Achátes.

Prisci *m* literam cum vocáli corrépta intérsum servabant. Ennius, Ann. 10:

Insignita ferè tum millia militum octo.

Reperitum étiam *Eothlipsis* in divérsis carminibus. Virg.:

Aut dulcis musti Vulcâno decoquuit humorē:  
Et fôliis undam tépidi despumat ahénī.

Prisci poëtæ *s* literam passim elidébant: quod si deinde concurrerent vocáles, prior à posteriōri per *Synalœpham* excipiebatur. Enn. :

Doctus, fidélis, homo suávis, jucundus, suóque  
Contentus, atque beatus, scitus, secunda loquens in  
Témpore, commodus, et verbórum vir paucórum.

*Doctu fi, Cundu su* in primo cármine Dáctyli sunt: in  
secundo ex primo verbo exéritur *s*, deindè fit *Synalœpha*  
sic, *Content-atque be.*

#### *Synæresis.*

*Synæresis*, quæ *Episynalœpha* appellátur, est syllaba una ex duábus facta: quod fit, cùm duæ vocáles in unam contrahuntur, ut *Alveária, Eádem, Alveo, Eosdem, Denárii* Virg. & Georg.: *Seu lento fuerint alveária vimine texta.* Idem accidit Genitivis *Oilei, Achillei, Ulyssei*:

Datívis et Ablatívis *Téreo, Typhœo*, et similibus: intérsum et Accusativos *Typhœa*. Sed in horum contractione deléctu, et auctoritatè uti necesse est. Omníbus verò uti licet istis: *Cui, Huic, Diī, Dīs, Iis, Isdem, Dein, Deinde, Deinceps, Déhinc*, et contractione verbi *Dées, Déram, Déerit, Déerunt, Déesse*, et eórum, quæ ex semi compónuntur ut *Semiánimis, Semihóra*. Huc étiam spectat *Anteambulo, Antehac, Anteire*, et si qua præter ea sunt.

#### *Diæresis, sive Dialysis.*

*Diæresis* est, cùm syllaba una in duas dividitur, ut *Aurái* pro *Auræ, Silvái* pro *silvæ*. Virg. 6 Aeneid. ; *Æthéreum* sensum, atque *aurái simplicis ignem*.

Aut cùm *j* et *v* consonantes mutántur in vocáles,

Plaut. Hoc agítate, stulti spectátore, nunc jam.  
Ovid. Ne temeré in médiis dissoluántur aquis.

*Jam Iambus* est, et *Dissolu Dáctylus*: mutántur enim consonantes in vocáles.

#### *Systole.*

*Systole* est, cùm syllaba natura longa, aut positione corripitur, sed áltera consonante extrita. Virg. 6. Aeneid. :

Ille autem, páribus quas fulgere cernis in armis.  
Ovid. Turpe putas ábici, quia sit miserandus, amicum.

Ubi fulgere, longa pro brevi, ábici pro ábjici pónitur.

#### *Ectasis, sive Diastole.*

*Ectasis, sive Diastole* est, cùm aut syllaba natura brevis simpliciter producitur. Virg. Aeneid. :

Itáliam fato profugus, Lavinaque venit.

Aut cùm éadem consona geminatur. Virg. Aeneid. :

Relligione patrum multos servata per annos.

Aut cùm *i* et *u* vocáles in consonantes tráneunt. Virg. Aeneid. 11: *Adversi longa transverberat abiete pectus.*  
Aeneid. 5: *Genua labant, vastos quatit ager anhelitus artus.*

*Abjete et Genvala Dáctyli sunt, mutántur enim vocáles in consonátes, quemámodum consonátes per Diáresim in vocáles mutári diximus. Sunt autem, qui existiment, Proceleusmáticos illos esse pedes.*

*De Cæsura.*

Pedes in versu, máxime heróico, ita collocári debent, et colligári, ut mútuo complexu álli ex áliis péndeant, neque singuli à singulis verbis constant, quo nihil est deformedius et insuávius. Simile est illud: *Romæ mænia térruit impiger Hannibal armis.* Quanto illa pulchriora et suaviora, ubi verba ipsa ad pedum structúram conciduntur.

*Virg.* Tunc victu révocant vires: fusique per herbam.  
*Ecl. 5.* Semper honos, noménque tuum, laudésque manébunt.

Syllaba, quæ ex dictióne cæditur, nec post quemvis pedem relinquitur, vulgo *Cæsura* dicitur: cujus tanta vis est, ut beneficio ejus brevis syllaba producatur. Est enim quoddam in ipsa divisione verbórum latens tempus, nam dum morámur, atque ad ália transímus, intervallum unum, spatiúmque lucrámur. *Virg.*:

Omnia vincit amor, et nos cedámus amori.

Anapæstici versus óptimi putántur, si pedes singuli è singulis fiant verbis.

*Sen.* Tertia misit buccina signum.  
*Idem.* Nondum seræ nuntius horæ.

*De Trihemimeri, Penthemimeri, Trocháica, etc.*

Véteres Grammatici versum heróicum in quinque partes secant, quas *Sectiones*, sive *Cæsuras* appellant: Trihemimerim, Penthemimerim, Trocháicam, Hepthemimerim, Bucólicam, aut Tetrapódiam.

*Trihemimeris*, latinè *Seminternária*, cointinet unum pedem et syllabam, quæ dictióнем claudat. *Virg.*, *Ecl. 4.*:

Silvestrem.  
Nos pátriam.  
Formósam.

*Penthemimeris*, latinè *Semiquinária*, constat ex duóbus péibus et syllaba, quæ dictióнем claudat, ut *Virg.*  
12. *Aen.*:

Ut belli signum.  
Pándit intérea.  
Turnus, ut infráctos.

*Trocháica* post duos pedes habet duas syllabas, longam et brevem, sive *Trochæum*, qui dictióinem téminet, ut *Virg.*:

Non omnes arbusta.  
Infandum regina.  
Excutiens cervice.

*Hephthemimeris*, latinè *Semiseptenária*, cointinet tres pedes et syllabam, quæ dictióinem finiat, ut *Virg.*:

Tálibus Ilióneus cuncti...  
Multæ super Priamo rógitans...  
Terram inter fluctus áperit...

*Bucólica*, seu *Tetrapodia* fit, si semiseptenáriæ duas breves adjunixerit ut.

Tálibus Ilióneus, cuncti simul.  
Multæ super Priamo rógitans, super.  
Terram inter fluctus áperit, furit.

Hanc tamen postrémam ajunt pròpriam esse Bucólici cárminis, quo Théoeritus plúrimum est usus.

Versus, qui *heróici* nomine digni censéntur, modè *Cæsaram* unam habent. *Virg.* *Aeneid.*

Pándit intérea domus omnipoténtis Olympi.  
Turnus ut infráctos, advérsō Marte, Latinos.

Hi versus solam *Semiquináriam* habent.  
Modè duas habent *Cæsuras*, ut

Non omnes arbusta juvant, humilesque myrīces.  
Infandum, regina, jubes renovare dolorem.  
Excutiens cervice torós, fixumque latrónis.

Omnès hi versus *Trocháica* et *Semiseptenária* Constant.

Modè tres *Cæsuras* habent, ut

Tálibus Ilioneus, cuncti simul ore fremebant.  
Multæ super Priamo rógitans, super Hectore multa.  
Terram inter fluctus áperit, furit zéstus arénis.

Omnès hi, et *Semiquináriam*, et *Semiseptenáriam*, et *Bucólicam* habent *Cæsuras*.

## DE PATRONYMICIS NOMINIBUS.

Nomen *Patronymicum* est, quod à patre, matre, et majoribus quibuscumque derivatum, significat filium, vel filiam, nepotem, vel neptem, vel ex posteris aliquem. Terminatioes *Patronymicorum* sunt quatuor: in *des*, ut *Priamides*: in *as*, ut *Pélias*: in *is*, *Priamis*: in *ne*, ut *Nerine*.

Quae in *des* exēunt, masculina sunt, formanturque à nominibus primæ declinatiois, & genitivi mutata in *ades*, at *Eneas*, & *Enéades*: ab *Anchise*, *Anchisiades*. A nominibus vero secundæ, et tertiae declinatiois formantur à primo casu finito in *i*, addito *des*, ut *Priamus*, *ami*, *Priamides*: *Nestor*, *óris*, *ori*, *Nestórides*.

Horum foeminina in *as* et *is* formantur ab ipsis masculinis, syllaba de nominativi sublata, ut *Priamides*, *Priamis*, *idis*: *Thestiades*, *Théstias*, *iadis*.

Finita in *ne* quæ foeminina etiam sunt, à Genitivo nominum secundæ declinatiois fiunt, addita *ne* syllaba penultima longa: ut ab hoc Genitivo *Neptuni*, *Neptunine*: sic *Adrastine* à Genitivo *Adrásti*: *Nerine* fit à Genitivo *Nérei*, *e*, et *i* mutatis in *i* longum. Quæ aliter formantur, usus docebit.

## DE METAPLASMO.

*Metaplásmus* dicitur, cùm verbórum vetus, et usitata forma necessitate metri, vel ordinandi poématis causa, à poëtis in novam figuram, faciemque sermonis mutatur, vel additione, vel detractione, vel permutatione, vel translatione literarum. Sunt autem *Metaplásimi* aliquot species.

*Próthesis* vocatur litera, vel syllaba principio dictiois addita, ut *Gnatus* pro *Natus*: *Tetulisse* pro *Tulisse*.

*Epéntesis* est, cùm medio dictiois litera, aut syllaba interjectur, ut *Religio* pro *Religio*: *Mavors*, pro *Mars*: *Návita* pro *Náuta*: *Rédeo*, etc.

*Paragóge*, seu *Proparalépsis* dicitur, cùm extremae syllabæ aliquid adjungitur, ut *Deludier* pro *Deludi*: *Admittier* pro *Admitti*.

*Aphéresis* est, cùm litera vel syllaba principio dictiois subtrahitur, ut *Ruo* pro *Eruo*.

*Syncope* est, cùm litera vel syllaba è medio dictiois subtrahitur, ut *Gubernáculo* pro *Gubernáculo*: *Periculis* pro *Periculis*.

## LIBER QUINTUS.

*Apócope* in fine dictiois aliquid detrahit, ut *Tugéri* pro *Tuguri*: *Oti* pro *Otii*.

*Tmésis* est, cum dictio dividitur, interpósa altera dictio integra, ut *Circum Dea fudit*, pro *Dea circumfudit*: *Septem subiecta trióni*, pro *subiecta Septemtrioni*.

*Antithesis* est literæ commutatio, ut *Olli* pro *Illi*.

*Metáthesis* est literarum ordo immutatus, ut *Tymbre* pro *Tymber*.

## DE ACCENTU.

Accéntus quem Græci *Prosódiam*, Latini *tenórem*, et tonum intérduum vocant, rector est, ac moderátor pronuntiatiois: eo enim vel attollitur, vel dejicitur vox, vel partim attollitur, partim deprimitur. Sunt vero tres accentus, *Acútus*, *Gravis* et *Circumflexus*. *Acúti* nota è sinistra in déxteram obliquè ascéndit, ut (*ü*). *Gravis* à summo in dextrum obliquè descéndit, ut (*ü*). *Circumflexus* ex acuto et gravi constat, ut (*ü*). Atque acuto quidem accéntu attollitur syllaba, gravi deprimitur, ut *Pópulus*: ubi antepenultima acuitur penultima, et ultima deprimitur. Accénto circumflexo partim attollitur, partim dejicitur syllaba, ut *Románus*; cuius hodiè incertus est sonus. Itaque vèteris pronuntiatiois ignari eodem penitus sono et acutas, et circa cumflexas syllabas efférimus. *Acutus* Accéntus in penultima, et antepenultima locum habet. *Circumflexus* in penultima tantum. *Gravis*, ubi utérque abest.